
 
 

 

   

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

privind  acordarea de granturi suport în vederea  

creșterii calității cercetării științifice avansate în UTCN 

 

 

Nr. 115 din 29.10.2019 
 
În temeiul: 

1. Legii nr. 1/2011, „Legea Educației Naționale” cu modificările și completările ulterioare, 
2. Cartei Universității Tehnice din Cluj-Napoca, 
3. Planului Strategic 2016-2020 al Universității Tehnice din Cluj-Napoca (UTCN), 
4. HCA nr. 21 / 05.02.2019.  

 
În vederea îmbunătățirii poziției UTCN în ranking-urile naționale și internaționale, în raportarea CNFIS 
pentru finanțarea suplimentară, toate bazate pe evaluarea rezultatelor activității științifice, Consiliul de 
Administrație al Universității: 
 

     HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1.    UTCN acordă granturi suport pentru activitatea de cercetare ştiintifică, pentru lucrări științifice 
publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI) cu factor de impact și încadrate la data 
solicitării în zonele Q1 sau Q2 din clasificarea WEB of Science a revistelor pe domenii de 
specialitate, respectiv echivalent Erih int1 si Erih int2 pentru domeniul umanist.  

 
Granturile suport sunt finanțate din veniturile proprii ale UTCN, valoarea grantului pe articol 
publicat fiind de: 
 

 6.000 lei pentru articol publicat în reviste indexate în Web of Science (ISI) cu factor de 
impact (Fl) și încadrate, la data solicitării, în zona Q2 din clasificarea WEB of Science a 
revistelor pe domenii de specialitate, echivalent Erih int2 pentru domeniul umanist.   

 8.000 lei pentru articol publicat în reviste indexate în Web of Science (ISI) cu factor de 
impact (Fl) și încadrate, la data solicitării, în zona Q1 din clasificarea WEB of Science a 
revistelor pe domenii de specialitate, echivalent Erih int1 pentru domeniul umanist.  

 valoarea granturilor acordate pentru articole indexate ISI și încadrate la data solicitării în 
zona Q1 sau Q2 se mărește cu 2.000 lei dacă articolul are co-autori din universități din 
străinătate.  

 
Granturile suport pentru cercetare se acordă la cerere în cotă proportională cu numărul de 
autori din UTCN din totalul de autori ai lucrării. Cererea se depune de membrii colectivului de 
elaborare din UTCN la DMCDI având atașate următoarele documente justificative: dovada 
publicării și indexarii în WEB of Science cu specificarea zonei de încadrare, copie a articolului 
publicat. 
 
În cazul doctoranzilor, cota parte care revine doctorandului se gestionează de conducătorul de 
doctorat, care are obligația de a o folosi în favoarea doctorandului și de a-l informa pe acesta 
cu privire la utilizarea ei.  

 



 
 

 

 
Art.2.    Pentru publicarea în revista Nature, UTCN acordă la cerere granturi suport în valoare de 15.000 

de lei/lucrare autorilor din universitate. Cererea se depune de membrii colectivului de 
elaborare din UTCN la DMCDI având atașate următoarele documente justificative: dovada 
publicării, copie a articolului publicat. 

 

Art.3.   Pentru brevete obținute, UTCN acordă la cerere granturi suport după cum urmează: 

 10.500 lei pentru brevete Triadice (brevet SUA, brevet Japonia, brevet European), 

   6.500 lei pentru brevete Internaționale, 

   4.500 lei pentru brevete Naționale. 

 

Granturile suport pentru cercetare se acordă la cerere în cotă proportională cu numărul de 

autori din UTCN din totalul de autori ai brevetului. Cererea se depune de membrii colectivului 

de elaborare din UTCN la DMCDI având atașate următoarele documente justificative: dovada 

obținerii brevetului cu specificarea tipului de brevet, copie a brevetului. 

 
În cazul doctoranzilor, cota parte care revine doctorandului se gestionează de conducătorul de 
doctorat, care are obligația de a o folosi în favoarea doctorandului și de a-l informa pe acesta 
cu privire la utilizarea ei.  

 

Art.4. Granturile suport prevăzute la Art.1., Art.2 și Art.3, pot fi folosite de titulari pentru următoarele 

categorii de cheltuieli: materiale, obiecte de inventar, cărţi, publicaţii, taxe de participare la 

conferinţe etc. 

 

Art.5. Prezenta Hotârâre se aplică pentru articole și brevete publicate/obținute începând cu data de  

               01.11.2019.  

 

Art.6. Prezenta Hotărâre se aplică de asemenea și pentru listele de granturi acceptate spre finanțare  
în ședințele de CA din 21.05.2019 și respectiv 24.09.2019 (pentru articole publicate şi brevete 
obţinute în anul 2019). Pentru aceste granturi se va acorda diferența aferentă.   
 

Art.7. Prezenta Hotârâre abrogă Hotărârea Consiliului de Administraţie nr. 21 din 05.02.2019.  

 
 

Rector, 
 

Prof. Dr. Ing. Vasile ȚOPA 
 
 
 
 
 

Vizat,       Vizat,                  Întocmit, 
Biroul Juridic          Serviciul Financiar                    Ing. Voichiţa Bărăian   

 
 


